Selecție, note, cronologie și prefață de Cătălin Cioabă, HUMANITAS, 2013, p. 88-89.

<sup>2</sup> Ștefan Cacoveanu, *Eminescu la București, în anii 1868-1869*, *apud* \*\*\**Mărturii despre Eminescu. Povestea unei vieți spusă de contemporani*, ed. cit., p. 99.

<sup>3</sup> Iacob Onea, *Eminescu în Blaj*, în *Tribuna*, XIX, nr. 45, 9/22 martie 1902, p. 1, *apud* \*\*\**Mărturii despre Eminescu. Povestea unei vieți spusă de contemporani*. Selecție, note, cronologie și prefață de Cătălin Cioabă, HUMANITAS, 2013, p. 75.

potențată prin zîmbet. Într-o scrisoare către un protopop, apărută în *Familia*, an XXXVIII, nr. 45, 10/23 noiembrie 1902, Petru Uilăcanu își amintește că „... Eminescu a venit la Blaj în primăvara anului 1906, cînd eu eram student de a V-a clasă gimnazială. A venit prin Bicz cu moraliștii de acolo Ioan Cotta și Teodor Cojocaru, și încă cu trăsura. Au descins toți trei la baci Bugneriu Văsălica (vlădicul), unde eram în cvartir și eu cu frații mei.

Și rîdea adesea, cu o naivitate de copil, de făcea să rîză și ceilalți din societatea lui, iar cînd vorbea prin rîs, glasul său avea un ton deosebit, un ton dulce, molatic, ce îți se lipea de inimă. Părul său negru îl purta lung,

<sup>4</sup> Petru Uilăcanu, în *Familia*, an XXXVIII, nr. 45, 10/23 noiembrie 1902, *apud* \*\*\**Mărturii despre Eminescu. Povestea unei vieți spusă de contemporani*, ed. cit., p. 76-77.

<sup>5</sup> Ștefan Cacoveanu, *Eminescu la București, în anii 1868-1869, apud* \*\*\**Mărturii despre Eminescu. Povestea unei vieți spusă de contemporani*, ed. cit., p. 101.

Simbolurile sunt asociate nu atît pentru a potența contrastele, cît pentru a creiona neșansa situației poetului într-un univers dezorganizat, care urmează, oarecum, tiparele celui alt univers, macrosocial, perceput de eul romantic în plină prăbușire: „Sunt zece ani de cînd am fost pentru întîia oară la Eminescu acasă - își

<sup>13</sup>Nicolai Andriescu Bogdan, *Amintiri despre Eminescu*, în *Familia*, an XXXVIII, nr. 8, 24 februarie/9 martie 1902, pp. 92-93, apud \*\*\**Mărturii despre Eminescu. Povestea unei vieți spusă de contemporani*, ed. cit., p. 204.

<sup>14</sup>Ștefan Cacoveanu, *Eminescu la București, în anii 1868-1869*, apud \*\*\**Mărturii despre Eminescu. Povestea unei vieți spusă de contemporani*, ed. cit., p. 95-96.